
 

ORDENANZA Nº 28 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA 
UTILIZACION DE INSTALACIONES CULTURALES 
MUNICIPALES. 
 
Artículo 1.- Fundamento y Naturaleza.  

 

           En  uso de las facultades concedidas por los  artículos  133.2  y 142 de la 

Constitución y por el artículo 106 de la Ley  7/1985,  de  2  de abril, Reguladora de las  

Bases  de  Régimen  Local,  y  de conformidad con lo dispuesto en los artículos  15  al  

19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las  Haciendas  Locales, tras 

la modificación introducida por la Ley  25/1.998,  de 13 de Julio, de modificación del 

Régimen Legal de  las  Tasas  Estatales  y  Locales  y  de  Reordenación  de  las  

Prestaciones   Patrimoniales   de    Carácter   Público,   este  Ayuntamiento   establece   

la  Tasa   por  la  utilización   de  instalaciones culturales municipales,  que se regirá  por  

la  presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido  en el artículo 58 

de la citada Ley 39/88. 

 

Artículo 2.- Hecho Imponible. 

 

           Constituye  el  hecho imponible de la presente Tasa, la  utilización   privativa   de   

las instalaciones culturales municipales. 

 

Artículo 3.- Sujetos Pasivos. 
 

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas  o  jurídicas y las 

entidades a que se refiere el artículo 33 de  la  Ley  General Tributaria que utilicen o 

disfruten de  manera  especial las instalaciones culturales municipales. 

 

Artículo 4.- Responsables. 
 

1.-Responderán  solidariamente  de  las  obligaciones  tributarias del sujeto pasivo, las 

personas físicas y jurídicas  a  que  se refieren los artículos 38.1 y 39 de la  Ley  General  

Tributaria. 

     

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores  de  las sociedades y los 

síndicos, interventores o liquidadores  de  quiebras,  comarcas, sociedades y entidades 

en general,  en  los  supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la  Ley 

General Tributaria. 

     

 



 

 

 

 

 

Artículo 5.- Cuota Tributaria. 
 

1.-La cuota tributaria se determinará por aplicación de la  siguiente tarifa: 

 

  Cuota  

1 Auditorio Parque Municipal (3.200 pax) 18,17 €/hora 

2 Auditorio Casa de la Cultura (600 pax) 42,06 €/hora 

3 Sala de exposiciones 14,02 €/hora 

4 Auditorio del Centro Social Polivalente (128 pax) 28,89 €/hora 

5 Resto salas Instalaciones Socioculturales 5,89 €/hora 

6 Hall Casa de Cultura 5,89 €/hora 

 

2.-La utilización de las Instalaciones Culturales Municipales fuera del horario habitual 

aprobado por la Concejalía de Cultura del Ayuntamiento de Mutxamel, sufrirá  un 

recargo del 100% sobre las presentes tarifas y no tendrá derecho a las bonificaciones 

establecidas por uso de la instalación. 

 
Artículo 6.- Exenciones y bonificaciones. 
 

1.-Estarán bonificadas en un 100% las Asociaciones registradas en el 

Registro Municipal de Asociaciones por los siguientes usos dentro del correspondiente 

año natural: 

• Por un uso de alguno de los Auditorios Municipales. 

• Por tres usos de aulas o salas con capacidad hasta 50 personas. 

  

 (Segundos y posteriores usos del Auditorio y a partir del cuarto uso, este 

incluido, de las salas o aulas municipales, devengarán las tasas establecidas en el 

artículo 5 de esta Ordenanza) 

 

 2.- Estarán exentas del pago de la tasa correspondiente, aquellas actividades o 

eventos participados u organizados por el Ayuntamiento mediante acuerdo de la Junta 

de Gobierno Local. 

 

 3.-Igualmente, estarán exentas las actividades que realicen los Centros docentes 

de Mutxamel, previa autorización de la Concejalía de Educación y Cultura. 

  

Artículo 7.- Devengo. 
 



 

  Se  devenga la Tasa y nace la obligación de  contribuir  en  el momento de 

solicitar la autorización de la utilización de las instalaciones culturales municipales. 

 

Artículo 8.- Gestión e Ingreso. 
 

El   ingreso   se   efectuará, una vez concedida la autorización, previa liquidación 

practicada en las oficinas municipales, en las entidades bancarias en las cuales el 

Ayuntamiento tenga abierta cuenta. 

     

Artículo 9.- Infracciones y Sanciones. 
 

           En  todo lo relativo a la calificación de  infracciones  tributarias,  así  como  de  

las sanciones  que  a  las  mismas  correspondan  en  cada  caso, se estará a lo dispuesto  

en  los  artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 

 

 

DISPOSICION FINAL 
 

           La  presente Ordenanza Fiscal con sus  correspondientes  modificaciones entrará 

en vigor mientras no se acuerde  su modificación o derogación expresa, en virtud del 

acuerdo plenario de 30/03/2017, el mismo día de su publicación en el B.O.P ( 

19/06/2017). 



 

 

         ORDENANÇA NÚM. 28 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
UTILITZACIÓ D'INSTAL·LACIONS CULTURALS MUNICIPALS. 
 
Article 1.- Fonament i Naturalesa.  

 

           Fent  ús de les facultats concedides pels  articles  133.2  i 142 de la Constitució i 

per l'article 106 de la Llei  7/1985,  de  2  d'abril, Reguladora de les  Bases  de  Règim  

Local,  i  de conformitat amb el que disposen els articles  15  al  19 de la Llei 39/1988, 

de 28 de desembre, Reguladora de les  Hisendes  Locals, després de la modificació 

introduïda per la Llei  25/1.998,  de 13 de juliol, de modificació del Règim Legal de  les  

Taxes  Estatals  i  Locals  i  de  Reordenació  de  les  Prestacions   Patrimonials   de    

Caràcter   Públic,   este  Ajuntament   establix   la  Taxa   per  la  utilització   

d'instal·lacions  culturals municipals,  que es regirà  per  esta Ordenança Fiscal, d’acord 

amb l'article 58 de l'esmentada Llei 39/88. 

 

Article 2.- Fet Imposable. 

 

           Constituïx  el  fet imposable de la Taxa, la  utilització   privativa   de les 

instal·lacions culturals municipals. 

 

Article 3.- Subjectes Passius. 
 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques  o  jurídiques i les 

entitats a què es referix l'article 33 de  la  Llei  General Tributària que utilitzen o 

disfruten de  manera  especial les instal·lacions culturals municipals. 

 

Article 4.- Responsables. 
 

1.-Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries del subjecte passiu, les 

persones físiques i jurídiques   que  es referixen els articles 38.1 i 39 de la  Llei  General  

Tributària. 

     

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors  de  les societats i els síndics, 

interventors o liquidadors  de  fallides,  comarques, societats i entitats en general,  en  

els  supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la  Llei General Tributària. 

     

 

 
 



 

 
 
 
 
 
Article 5.- Quota Tributària. 
 

1.-La quota tributària es determinarà per aplicació de la  tarifa següent: 

 

1. Auditori Parc Municipal de 3.200 Pax  18,17 €/hora 

2.Auditori de la Casa de la Cultura de 600 Pax 42,06 €/hora 

3. Sala d’exposicions 14,02 €/hora 

4. Auditori del Centre Social Polivalent 128 pax 28,89 €/hora 

5.Resta sales Instalació Socioculturals 5,89 €/hora 

6.Hall Casa de Cultura 5,89 €/hora 

 

2.-La utilització de les Instal·lacions Culturals Municipals fora de l'horari habitual 

aprovat per la Regidoria de Cultura de l'Ajuntament de Mutxamel, patirà  un recàrrec 

del 100% sobre estes tarifes i no tindrà dret a les bonificacions establides per l’ús de la 

instal·lació. 

 
Article 6.- Exempcions i bonificacions. 

 

1.-Estarán bonificades en un 100% les Associacions registrades en el Registre 

Municipal d'Associacions pels següents usos dins del corresponent any natural:  

 

- Per un ús d'algun dels Auditoris Municipals. 

 

 -Per tres usos d'aules o sales amb capacitat fins a 50 persones. (Segons i posteriors usos 

de l'Auditori i a partir del quart ús, este inclòs, de les sales o aules municipals, meritaran 

les taxes establides en l'article 5 d'esta Ordenança). 

 

 2.- Estaran exemptes del pagament de la taxa corresponent, aquelles activitats o 

esdeveniments participats o organitzats per l'Ajuntament mitjançant un acord de la Junta 

de Govern Local.  

 

3.-Igualmente, estaran exemptes les activitats que realitzen els Centres docents de 

Mutxamel, amb l'autorització prèvia de la Regidoria d'Educació i Cultura." 

 

Article 7.- Meritació. 

 

  Merita la Taxa i naix l'obligació de  contribuir  en  el moment de sol·licitar 

l'autorització de la utilització de les instal·lacions culturals municipals. 



 

 

Article 8.- Gestió i Ingrés. 
 

L'ingrés s'efectuarà en les entitats bancàries en les quals l'Ajuntament tinga obert 

compte, una vegada concedida l'autorització i prèvia liquidació practicada en les 

oficines municipals.  

     

Article 9.- Infraccions i Sancions. 
 

           En  tot el que es referix a la qualificació d'infraccions   tributàries,  així  com  de  

les sancions  que  els  corresponguen  en  cada  cas, caldrà ajustar-se al que  disposen  

els  articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

           Esta Ordenança Fiscal amb les seues  corresponents  modificacions entrarà i 

seguirà en vigor, mentre no s’acorde la seua modificació oderogació expresa, en virtut 

de l'acord plenari de 30/03/2017  

 


